

Roch S.A.

Reseña informativa al 31 de diciembre de 2024

1. Breve comentario sobre las actividades de la emisora (información no cubierta por el Informe de los auditores independientes).

De conformidad con lo dispuesto por la Resolución General N° 368/01 y sus modificaciones de la Comisión Nacional de Valores ("CNV"), se expone a continuación un análisis de los resultados de las operaciones de la Sociedad y de su situación patrimonial y financiera, que debe ser leído junto con los estados financieros que se acompañan.

Dichos estados financieros reconocen los efectos de las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda en forma integral mediante la aplicación del método de reexpresión en moneda constante establecido por la Norma Internacional de Contabilidad 29 ("NIC 29"). La NIC 29 señala que, en un contexto de alta inflación, los estados financieros deben presentarse en una unidad de medida corriente; esto es, en moneda homogénea de cierre del período sobre el que se informa.

En lo que respecta a los hechos relevantes del ejercicio económico finalizado el 31 de diciembre de 2024, ver Punto 5 de la Memoria a los presentes estados financieros.

DATOS ESTADÍSTICOS

Se detallan a continuación los volúmenes de producción (en unidades físicas).

Ejercicios iniciados el 1 de enero y finalizados el 31 de diciembre de 2024 y 2023.

Producto	UM	31/12/2024	31/12/2023	Variación	Variación %
Petróleo	BBL	64.370	77.754	-13.384	-17,21%
Gas	BOE	164.357	174.097	-9.740	-5,59%

INGRESOS ORDINARIOS

Se detallan a continuación los montos de ventas por producto.

Ejercicios iniciados el 1 de enero y finalizados el 31 de diciembre de 2024 y 2023.

Cifras expresadas en pesos

Ingresos ordinarios	31/12/2024	31/12/2023	Variación	Variación %
Ventas de petróleo – Mercado externo	5.213.663	6.404.981	(1.191.318)	-18,6%
Ventas de gas natural	3.902.211	5.802.334	(1.900.123)	-32,7%
Ventas de propano y butano	175.504	139.204	36.300	26,1%
Servicios prestados	3.273.391	3.441.610	(168.219)	-4,9%
Retenciones a las exportaciones	(375.104)	(410.419)	35.315	-8,6%
Totales	12.189.665	15.377.710	(3.188.045)	-20,7%

RESULTADO INTEGRAL DEL EJERCICIO

Ejercicios iniciados el 1 de enero y finalizados el 31 de diciembre de 2024 y 2023.

Cifras expresadas en miles de pesos

	31/12/2024	31/12/2023	Variación	Variación %
Ingresos ordinarios	12.189.665	15.377.710	(3.188.045)	-20,7%
Costo de ventas	(13.852.514)	(15.533.064)	1.680.550	-10,8%
Utilidad bruta	(1.662.849)	(155.354)	(1.507.495)	970,4%
Gastos de comercialización	(1.753.035)	(2.344.946)	591.911	-25,2%
Gastos de administración	(2.646.001)	(2.139.458)	(506.543)	23,7%
Gastos de exploración	(5.921.781)	-	(5.921.781)	100%
Otros ingresos, netos	12.300.903	10.337.597	1.963.306	19,00%
Resultados financieros netos	11.353.252	(15.229.047)	26.582.299	-174,5%
Resultado neto antes de impuesto a las ganancias	11.670.489	(9.531.208)	21.201.697	-222,4%
Impuesto a las ganancias	(8.055.307)	4.306.857	(12.362.164)	-287,0%
Resultado neto e integral del ejercicio	3.615.182	(5.224.351)	8.839.533	-169,2%

PRINCIPALES VARIACIONES EN EL RESULTADO DEL EJERCICIO

(información no cubierta por el informe de los auditores independientes)

Ingresos ordinarios:

Los ingresos ordinarios del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2024 expresados en miles ascendieron a \$ 12.189, en tanto que en el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023 el monto fue de \$ 15.377, en moneda constante, registrándose, en consecuencia, una disminución interanual del 20,7% . En este rubro, las ventas de petróleo tuvieron una baja del 18,6% con una disminución del volumen vendido en 9,7% mientras que el precio promedio de venta también mostró una disminución del 13,8%. En el caso de las ventas de gas natural, se observó una disminución interanual del 32,7%, en moneda constante, por el menor precio de mercado.

Costo de ventas:

Con respecto a los costos de ventas expresados en miles, se produjo una disminución interanual de \$ 1.680, en moneda constante, cuya causa principal obedeció a una reducción de los costos de producción en \$ 1.919 millones en el presente ejercicio en comparación con el ejercicio al 31 de diciembre de 2023. Dicha disminución obedeció principalmente al menor costo en el rubro Regalías, Servidumbres y Cánones por los menores niveles de producción y menores precios de venta de petróleo, así como también a la disminución en las depreciaciones de bienes de uso, afectadas también por los menores niveles de producción .

Gastos de comercialización:

Los gastos de comercialización expresados en miles disminuyeron en \$ 591 al 31 de diciembre de 2024. El principal rubro afectado fue Transportes y fletes cuya principal causa obedece a la disminución del volumen producido y vendido de petróleo.

Ricardo O. Chacra
Presidente

Gastos de administración:

En este rubro no hubo cambios significativos entre ejercicios manteniéndose constantes los gastos.

Gastos de exploración:

El incremento en los gastos de exploración por un total de \$5,921 mil, se atribuye a la baja del pozo "LCe.x-1002", cuya calidad de petróleo implica una mayor complejidad para su posible puesta en producción. Sin embargo, debido a las actuales restricciones financieras y presupuestarias, no se prevé que el proyecto sea retomado en el corto plazo.

Otros ingresos, netos

Durante el ejercicio 2024, los ingresos expresados en miles aumentaron en \$ 1.963 debido a que en este ejercicio se reconoció el crédito a cobrar por el acuerdo arbitral conciliatorio celebrado con YPF por \$ 12.348.000. En el ejercicio precedente, se reconoció el crédito fiscal de \$ 9.077, expresado en moneda constante, correspondiente al beneficio del programa Petróleo Plus y la venta de un equipo de perforación que se encontraba activado en el rubro Propiedad, planta y equipo del Estado de Situación Financiera por un monto de \$ 1.340.

Resultados financieros netos:

Los resultados financieros netos, expresados en miles, reflejaron una ganancia de \$ 11.353. Este resultado se explica no solo por el ajuste por inflación contable sino también por el efecto de la devaluación del tipo de cambio del peso frente al dólar estadounidense durante el ejercicio 2023, lo cual impactó en las diferencias de cambio y en los intereses generados por los préstamos.

Impuesto a las Ganancias

El impuesto a las ganancias reflejó una pérdida, expresados en miles, de \$ 8.055 generada principalmente por el resultado impositivo del ejercicio y los efectos del ajuste por inflación impositivo e impuesto diferido.

Resultado neto e integral del ejercicio:

Como consecuencia de lo descripto, el resultado neto e integral del ejercicio al 31 de diciembre de 2024 ha sido una ganancia de \$ 3.615 en línea con lo expuesto en los párrafos anteriores.

Ricardo O. Chacra
Presidente

2. Estructura patrimonial comparativa:

Ejercicios iniciados el 1 de enero y finalizados el 31 de diciembre de 2024, 2023, 2022, 2021 y 2020.

Cifras expresadas en pesos

	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Activo no corriente	21.165.360	31.332.461	38.049.148	39.201.055	45.928.300
Activo corriente con operaciones continuadas	19.263.295	12.280.119	5.918.728	16.018.076	10.327.445
Total del activo	40.428.655	43.612.580	43.967.876	55.219.131	56.255.745
Patrimonio neto	866.272	(2.748.910)	2.475.441	4.733.720	4.948.956
Pasivo no corriente	30.386.010	29.752.022	30.529.980	7.796.853	4.857.305
Pasivo corriente con operaciones continuadas	9.176.373	16.609.468	10.962.454	42.688.558	46.449.484
Total del pasivo	39.562.383	46.361.490	41.492.434	50.485.411	51.306.789
Total del pasivo y patrimonio neto	40.428.655	43.612.580	43.967.875	55.219.131	56.255.745

3. Estructura de resultados comparativa:

Ejercicios iniciados el 1 de enero y finalizados el 31 de diciembre de 2024, 2023, 2022, 2021 y 2020.

Cifras expresadas en pesos

	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Utilidad bruta	(1.662.849)	(155.354)	2.801.260	8.720.736	(138.482)
Gastos de comercialización, administración y exploración	(10.320.817)	(4.484.404)	(5.272.901)	(4.948.526)	(4.608.703)
Otros ingresos	12.300.903	10.337.597	(1.118.079)	(623.949)	(2.466.276)
Resultados financieros netos	11.353.252	(15.229.047)	848.529	986.294	(3.370.573)
Resultado antes de impuesto a las ganancias	11.670.489	(9.531.208)	(2.741.191)	4.134.555	(10.584.034)
Impuesto a las ganancias	(8.055.307)	4.306.857	482.911	(4.349.790)	3.476.041
Resultado integral del ejercicio	3.615.182	(5.224.351)	(2.258.280)	(215.235)	(7.107.993)

4. Estructura del flujo de efectivo comparativa:

Ejercicios iniciados el 1 de enero y finalizados el 31 de diciembre de 2024, 2023, 2022, 2021 y 2020.

Cifras expresadas en pesos

	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Flujo de efectivo de las operaciones	584.635	2.348.492	3.269.017	9.468.566	6.695.499
Flujo de efectivo de las actividades de inversión	(213.333)	496.397	(6.274.804)	(1.140.159)	71.880
Flujo de efectivo de las actividades de financiación	132.562	(4.059.681)	(6.658.287)	(27.441)	(5.889.516)
(Disminución) / Aumento neto del efectivo y equivalentes	503.864	(1.214.792)	(9.664.074)	8.300.966	877.863

5. Índices comparativos:

Ejercicios iniciados el 1 de enero y finalizados el 31 de diciembre de 2024, 2023, 2022, 2021 y 2020.

	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Liquidez (Activo corriente/Pasivo corriente)	2,10	0,74	0,54	0,38	0,22
Solvencia (Patrimonio neto/Pasivo total)	0,02	(0,06)	0,06	0,09	0,10
Inmovilización del Capital (Activo no corriente/Activo total)	0,52	0,72	0,87	0,71	0,82
Rentabilidad (Resultado del ejercicio/Patrimonio neto promedio)	(1,32)	(2,11)	(0,49)	(0,04)	(0,59)

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 10 - marzo - 2025
DELOITTE & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 3

Fernando G. del Pozo
Socio
Contador Público U.B.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 254 - F° 138

Ricardo O. Chacra
Presidente

6. Perspectivas para el siguiente ejercicio

Ver punto 8 de la Memoria a los presentes estados financieros.

Ricardo O. Chacra
Presidente